Os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade podem ser aplicados
p a r a   a p r o v a r ,  c o m  r e s s a l v a s ,  a s  c o n t a s  c u j a s  f a l h a s  i d e n t i f i c a d a s
constituam valor percentual ou valor absoluto módico.  
3. O montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs – R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e
dez centavos) – é considerado diminuto e, isoladamente, inapto a ensejar a desaprovação
de contas.  
4. Ao lado desse critério, examina–se o percentual correspondente ao vício impugnado que,

segundo precedentes desta Corte, alcança o limite máximo de 10% do total da arrecadação ou